
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 726,678 760,378 △33,700

500 보조금 726,678 760,378 △33,700

510 국고보조금등 302,323 295,323 7,000

511 국고보조금등 302,323 295,323 7,000

511-01 국고보조금 220,323 157,323 63,000

[ 일반회계 ] 220,323 157,323 63,000

< 행정과 > 220,323 157,323 63,000

○공공사회복지전달체계 개선사업 인건비 63,000 0 63,000

511-02 지역발전특별회계보조금 82,000 138,000 △56,000

[ 일반회계 ] 82,000 138,000 △56,000

< 행정과 > 82,000 138,000 △56,000

○초등학교 CCTV연계시스템 구축 0 56,000 △56,000경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 424,355 465,055 △40,700

521 시ㆍ도비보조금등 424,355 465,055 △40,700

521-01 시ㆍ도비보조금등 424,355 465,055 △40,700

[ 일반회계 ] 424,355 465,055 △40,700

< 행정과 > 424,355 465,055 △40,700

○쾌적한 환경 행복한 공동체 만들기 8,000 0 8,000

○충청북도 평생교육 프로그램 공모사업 7,000 0 7,000

○정보화마을 운영활성화 7,200 9,600 △2,400

○공공사회복지전달체계 개선사업 인건비 2,700 0 2,700

○초등학교 CCTV연계시스템 구축 0 56,000 △56,000

경정 7,200,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행정과

정책: 자치행정 역량강화

단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 행정과

행정과 49,566,955 47,899,446 1,667,509

국 220,323 157,323 63,000

지 82,000 138,000 △56,000

도 424,355 465,055 △40,700

군 48,840,277 47,139,068 1,701,209

자치행정 역량강화 1,492,469 1,366,646 125,823

국 1,000 1,000 0

도 24,000 16,000 8,000

군 1,467,469 1,349,646 117,823

열린행정 구현 852,127 848,457 3,670

군정시책 홍보 121,098 119,478 1,620

202 여비 11,448 9,828 1,620

01 국내여비 11,448 9,828 1,620

○군정시책 홍보 추진 11,448 9,828 1,620경정 11,448,000원

인사행정 운영 132,427 157,927 △25,500

303 포상금 53,600 79,100 △25,500

01 포상금 53,600 79,100 △25,500

○정년ㆍ명예퇴임기념 행운의 열쇠 제작

12,000 37,500 △25,500경정 600,000원 * 20명

부속실 관리 7,806 3,256 4,550

405 자산취득비 5,606 1,056 4,550

01 자산및물품취득비 5,606 1,056 4,550

○ 부군수실 냉난방기 2,000 0 2,000

○ 부군수실 회의용 의자 2,550 0 2,550

2,000,000원 * 1대

150,000원 * 17개

개천절 경축식행사 지원 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○개천절 경축식행사 지원 3,000 0 3,000

자매도시교류 활성화 28,000 8,000 20,000

201 일반운영비 28,000 8,000 20,000

03 행사운영비 24,000 4,000 20,000

○자매도시교류행사 24,000 4,000 20,000경정 24,000,000원

민간협력 지원 617,380 495,227 122,153

국 1,000 1,000 0

도 24,000 16,000 8,000

군 592,380 478,227 114,153

이·반장 지원 34,720 11,750 22,970

201 일반운영비 8,220 5,250 2,970

01 사무관리비 8,220 5,250 2,970

○괴산군이장협의회 회의 참석수당

2,970 0 2,97030,000원 * 11명 * 9월



부서: 행정과

정책: 자치행정 역량강화

단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○이장단 워크숍 및 화합 한마당 행사 지원 20,000 0 20,000

주민자치센터 운영 263,720 228,450 35,270

201 일반운영비 237,020 221,750 15,270

01 사무관리비 237,020 221,750 15,270

○괴산군주민자치위원협의회 회의 참석수당

2,970 0 2,970

○읍·면 주민자치센터 프로그램 운영 233,300 221,000 12,300

-강사수당 112,300 100,000 12,300

30,000원 * 11명 * 9월

경정 112,300,000원

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○주민자치위원 워크숍 및 화합 한마당행사 지

원 20,000 0 20,000

민간·사회단체 지원 73,372 67,272 6,100

307 민간이전 27,100 21,000 6,100

02 민간경상사업보조 27,100 21,000 6,100

○민족통일괴산군협의회 활동 지원 6,100 0 6,100

새마을운동 지원 87,900 74,900 13,000

307 민간이전 87,900 74,900 13,000

02 민간경상사업보조 22,015 19,015 3,000

○어린이와 함께하는 북적북적 문화 한마당 운

영 지원 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 14,000 4,000 10,000

○새마을 한마음다짐대회 지원 10,000 0 10,000

바르게살기운동 지원 44,628 33,815 10,813

307 민간이전 44,628 33,815 10,813

03 민간단체법정운영비보조 20,383 19,570 813

○사무국 직원 인건비 17,073 16,260 813경정 17,073,000원

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○바르게살기운동 한마음갖기대회 지원 10,000 0 10,000

과거사 지원(자체사업) 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

04 민간행사사업보조 2,000 0 2,000

○국민보도연맹사건 희생제위 합동위령제 지원 2,000 0 2,000

쾌적한 환경 행복한 공동체만들기 32,000 0 32,000

도 8,000 0 8,000

군 24,000 0 24,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

도 8,000 0 8,000



부서: 행정과

정책: 자치행정 역량강화

단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 24,000 0 24,000

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○쾌적한 환경 행복한 공동체 만들기 사업 지원 32,000 0 32,000

도 8,000 0 8,000

군 24,000 0 24,000

지역인재 양성 874,330 896,356 △22,026

도 216,338 216,338 0

군 657,992 680,018 △22,026

교육기관 지원 874,330 896,356 △22,026

도 216,338 216,338 0

군 657,992 680,018 △22,026

학교급식 지원(자체) 326,886 348,912 △22,026

308 자치단체등이전 325,906 347,932 △22,026

08 교육기관에대한보조 325,906 347,932 △22,026

○보육시설·유치원·고등학교 친환경농축산물

지원 240,244 262,268 △22,024

○초·중학교 무상급식 친환경 농축산물 차액분

지원 85,662 85,664 △2

경정 240,244,000원

경정 85,662,000원

평생학습체제 구축 65,500 55,000 10,500

지 27,000 27,000 0

도 7,000 0 7,000

군 31,500 28,000 3,500

평생교육 65,500 55,000 10,500

지 27,000 27,000 0

도 7,000 0 7,000

군 31,500 28,000 3,500

충청북도 평생교육 프로그램 공모사업 10,500 0 10,500

도 7,000 0 7,000

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

도 7,000 0 7,000

군 3,500 0 3,500

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○ 충청북도 평생교육 프로그램 공모사업 지원 10,500 0 10,500

도 7,000 0 7,000

군 3,500 0 3,500

활기찬 직장만들기 1,783,962 1,713,962 70,000

교육훈련 지원 및 상훈관리 513,500 443,500 70,000

공무원 해외연수 180,000 110,000 70,000

202 여비 180,000 110,000 70,000

04 국제화여비 170,000 100,000 70,000



부서: 행정과

정책: 활기찬 직장만들기

단위: 교육훈련 지원 및 상훈관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공무원 해외연수 추진('15년 특별교부세 90백

만원) 170,000 100,000 70,000

-공무원 해외연수 170,000 100,000 70,000경정 170,000,000원

자원봉사 265,716 241,516 24,200

국 21,093 21,093 0

도 21,000 21,000 0

군 223,623 199,423 24,200

자원봉사활동 강화 265,716 241,516 24,200

국 21,093 21,093 0

도 21,000 21,000 0

군 223,623 199,423 24,200

자원봉사센터 봉사활동 지원 220,600 196,400 24,200

도 21,000 21,000 0

군 199,600 175,400 24,200

307 민간이전 220,600 196,400 24,200

도 21,000 21,000 0

군 199,600 175,400 24,200

02 민간경상사업보조 100,000 80,000 20,000

○자원봉사센터 봉사활동 지원

100,000 80,000 20,000경정 100,000,000원

도 21,000 21,000 0

군 79,000 59,000 20,000

03 민간단체법정운영비보조 120,600 116,400 4,200

○자원봉사센터 직원 인건비

89,880 85,680 4,200경정 89,880,000원

스마트 괴산 건설 935,759 784,947 150,812

국 25,780 25,780 0

도 15,429 17,829 △2,400

군 894,550 741,338 153,212

지역정보화 195,190 204,890 △9,700

국 13,716 13,716 0

도 15,429 17,829 △2,400

군 166,045 173,345 △7,300

정보화마을 활성화 8,500 4,700 3,800

201 일반운영비 1,400 200 1,200

03 행사운영비 1,200 0 1,200

○ 정보화마을 FESTA 부스 임차료

1,200 0 1,2001,200,000원 * 1동

405 자산취득비 2,600 0 2,600

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

○ 둔율정보화마을 정보센터 노후컴퓨터 교체

2,600 0 2,6001,300,000원 * 2대

정보화마을 운영활성화 24,000 32,000 △8,000

도 7,200 9,600 △2,400

군 16,800 22,400 △5,600



부서: 행정과

정책: 스마트 괴산 건설

단위: 지역정보화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 24,000 32,000 △8,000

도 7,200 9,600 △2,400

군 16,800 22,400 △5,600

01 민간자본사업보조 24,000 32,000 △8,000

○ 정보화마을 운영활성화 지원

24,000 32,000 △8,000경정 8,000,000원 * 3개마을

도 7,200 9,600 △2,400

군 16,800 22,400 △5,600

정보화마을 프로그램관리자 육성 49,458 56,458 △7,000

국 13,716 13,716 0

도 8,229 8,229 0

군 27,513 34,513 △7,000

101 인건비 0 7,000 △7,000

04 기간제근로자등보수 0 7,000 △7,000

○ 정보화마을 프로그램관리자 육성(조령산체험

마을) 0 7,000 △7,000

-인부임 0 6,250 △6,250

-4대보험료 0 750 △750

경정 0원

경정 0원

괴산군 홈페이지 운영 78,524 77,024 1,500

201 일반운영비 35,604 34,104 1,500

01 사무관리비 2,500 1,000 1,500

○웹 접근성 인증마크 인증심사비 1,500 0 1,500

행정정보화 740,569 580,057 160,512

국 12,064 12,064 0

군 728,505 567,993 160,512

전산장비 구입 및 유지관리 213,199 145,349 67,850

405 자산취득비 156,600 88,750 67,850

01 자산및물품취득비 156,600 88,750 67,850

○ 행정전산장비 구입 156,600 88,750 67,850

-컴퓨터 130,000 65,000 65,000

-비디오프로젝터 2,200 0 2,200

-스캐너(괴산읍) 650 0 650

경정 1,300,000원 * 100대

2,200,000원 * 1대

650,000원 * 1대

행정업무용 시스템 유지관리 267,828 175,166 92,662

201 일반운영비 170,856 163,856 7,000

02 공공운영비 170,856 163,856 7,000

○ 전산실 무정전 전원장치(UPS) 배터리 교체

7,000 0 7,000350,000원 * 20개

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○ 국가보급 표준시스템 개인정보 영향평가 용

역 40,000 0 40,000

405 자산취득비 45,662 0 45,662



부서: 행정과

정책: 스마트 괴산 건설

단위: 행정정보화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 45,662 0 45,662

○ 백업시스템 교체(외부) 19,000 0 19,000

○ 전산실 무정전 전원장치(UPS) 구입 26,662 0 26,662

정보통신을 통한 안전괴산 구현 1,743,602 1,558,176 185,426

지 55,000 111,000 △56,000

도 134,438 190,438 △56,000

군 1,554,164 1,256,738 297,426

고품질 정보통신서비스 구현 1,170,703 1,130,178 40,525

지 55,000 111,000 △56,000

도 134,438 190,438 △56,000

군 981,265 828,740 152,525

CCTV통합관제센터 운영 583,607 431,082 152,525

201 일반운영비 249,162 200,682 48,480

01 사무관리비 2,200 700 1,500

○관제센터 건물 등기료 1,500 0 1,500

02 공공운영비 246,962 199,982 46,980

○방범용 CCTV 회선료 128,616 81,636 46,980

-방범용 인터넷 회선료

93,960 46,980 46,980경정 30,000원 * 522회선 * 6월

307 민간이전 184,445 230,400 △45,955

05 민간위탁금 184,445 230,400 △45,955

○모니터요원 용역사업 184,445 230,400 △45,955경정 184,444,220원

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○차량번호인식용 CCTV설치

150,000 0 150,00030,000,000원 * 5대

초등학교 CCTV연계시스템 구축 0 112,000 △112,000

지 0 56,000 △56,000

도 0 56,000 △56,000

401 시설비및부대비 0 112,000 △112,000

지 0 56,000 △56,000

도 0 56,000 △56,000

01 시설비 0 112,000 △112,000

○초등학교 CCTV연계시스템 구축 0 112,000 △112,000경정 0원

지 0 56,000 △56,000

도 0 56,000 △56,000

안정적인 정보통신망 운영 572,899 427,998 144,901

정보통신시스템 및 시설 관리 195,624 145,288 50,336

201 일반운영비 128,633 123,733 4,900

02 공공운영비 128,233 123,333 4,900

○무정전 전원장비(UPS) 유지비 11,652 6,752 4,900

-통신실 배터리 교체 4,900 0 4,900350,000원 * 14개



부서: 행정과

정책: 정보통신을 통한 안전괴산 구현

단위: 안정적인 정보통신망 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 10,450 0 10,450

01 시설비 10,450 0 10,450

○군청-의회간 광케이블 교체 10,450 0 10,450

405 자산취득비 56,541 21,555 34,986

01 자산및물품취득비 56,541 21,555 34,986

○영상회의시스템 교체 14,477 21,555 △7,078

○백본스위치 기가모듈 구매 22,000 0 22,000

○구내정보통신망용 POE스위치 구매

20,064 0 20,064

경정 14,477,000원

2,508,000원 * 8대

정보통신망 회선료 및 공공요금 323,353 228,788 94,565

201 일반운영비 323,353 228,788 94,565

02 공공운영비 323,353 228,788 94,565

○국가정보통신 서비스료(전용회선)

189,130 94,565 94,565477,600원 * 33회선 * 12월

행정운영경비(행정과) 42,396,425 41,277,443 1,118,982

국 172,450 109,450 63,000

도 6,150 3,450 2,700

군 42,217,825 41,164,543 1,053,282

인력운영비(총괄) 41,901,755 40,803,861 1,097,894

국 172,450 109,450 63,000

도 6,150 3,450 2,700

군 41,723,155 40,690,961 1,032,194

인건비(총괄) 32,017,317 31,007,023 1,010,294

101 인건비 32,017,317 31,007,023 1,010,294

01 보수 30,153,108 29,106,177 1,046,931

○기본급 23,699,032 22,784,430 914,602

-정무직 87,785 84,899 2,886

-4급연봉직 81,925 61,252 20,673

-4급(성과연봉) 147,662 109,702 37,960

-5급(성과연봉) 1,988,617 1,566,009 422,608

-6급(24호봉)

7,886,206 7,585,059 301,147

-7급(15호봉)

6,133,328 6,131,616 1,712

-8급(7호봉)

3,066,804 3,133,944 △67,140

-9급(3호봉)

1,488,312 1,396,700 91,612

-지도관(24호봉)

120,084 113,844 6,240

-지도사(16호봉)

857,820 829,620 28,200

-연구사(12호봉)

198,908 192,370 6,538

경정 87,785,000원

경정 81,925,000원

경정 73,831,000원 * 2명

경정 68,573,000원 * 29명

경정 3,610,900원 * 182명 * 12월

경정 2,808,300원 * 182명 * 12월

경정 1,965,900원 * 130명 * 12월

경정 1,476,500원 * 84명 * 12월

경정 5,003,500원 * 2명 * 12월

경정 2,859,400원 * 25명 * 12월

경정 2,762,600원 * 6명 * 12월



부서: 행정과

정책: 행정운영경비(행정과)

단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-정근수당 1,641,581 1,579,415 62,166

○정액급식비 1,004,640 975,000 29,640

○명절휴가비 2,188,775 2,105,887 82,888

○연가보상비(10일) 522,874 503,073 19,801

경정 21,887,739,000원 * 0.9/12

경정 130,000원 * 644명 * 12월

경정 2,188,775,000원

경정 522,874,000원

02 기타직보수 1,375,915 1,412,552 △36,637

○청원경찰 1,375,915 1,412,552 △36,637

-기본급 1,022,715 1,051,196 △28,481

ㆍ경사(30호봉)

197,466 157,973 39,493

ㆍ경장(23호봉)

575,056 608,883 △33,827

ㆍ순경(15호봉)

250,193 284,340 △34,147

-정근수당 76,704 78,840 △2,136

-정근수당가산금 37,200 37,800 △600

ㆍ25년이상 6,240 7,800 △1,560

ㆍ20년이상∼25년미만

25,080 22,440 2,640

ㆍ15년이상∼20년미만

1,920 2,880 △960

ㆍ10년이상∼15년미만

2,160 2,880 △720

-고용보험료 16,618 16,950 △332

-정액급식비 48,360 49,920 △1,560

-명절휴가비 102,272 105,120 △2,848

-연가보상비(10일) 24,432 25,112 △680

경정 3,291,100원 * 5명 * 12월

경정 2,818,900원 * 17명 * 12월

경정 2,316,600원 * 9명 * 12월

경정 1,022,715,000원 * 0.9/12

경정 130,000원 * 4명 * 12월

경정 110,000원 * 19명 * 12월

경정 80,000원 * 2명 * 12월

경정 60,000원 * 3명 * 12월

경정1,278,259,000원 * 1.3%

경정 130,000원 * 31명 * 12월

경정 102,272,000원

경정 24,432,000원

물건비(총괄) 1,102,620 1,105,020 △2,400

204 직무수행경비 1,102,620 1,105,020 △2,400

02 직급보조비 1,102,620 1,105,020 △2,400

○5급 87,000 93,000 △6,000

○6급 336,660 338,520 △1,860

○7급 295,680 294,000 1,680

○8~9급 259,560 254,520 5,040

○청원경찰 39,060 40,320 △1,260

경정 250,000원 * 29명 * 12월

경정 155,000원 * 181명 * 12월

경정 140,000원 * 176명 * 12월

경정 105,000원 * 206명 * 12월

경정 105,000원 * 31명 * 12월

공공사회복지전달체계개선사업 인건비 205,000 115,000 90,000

국 143,500 80,500 63,000

도 6,150 3,450 2,700

군 55,350 31,050 24,300

101 인건비 205,000 115,000 90,000

국 143,500 80,500 63,000

도 6,150 3,450 2,700

군 55,350 31,050 24,300

01 보수 205,000 115,000 90,000

○2015년 주민센터 및 희망복지지원단 보강 60,000 0 60,000



부서: 행정과

정책: 행정운영경비(행정과)

단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 42,000 0 42,000

도 1,800 0 1,800

군 16,200 0 16,200

○2016년 주민센터 및 희망복지지원단 보강 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 900 0 900

군 8,100 0 8,100

인력운영비(행정과) 282,848 262,576 20,272

인건비(행정과) 282,848 262,576 20,272

101 인건비 282,848 262,576 20,272

01 보수 124,268 104,110 20,158

○행정과 시간외근무수당(35시간)

124,268 104,110 20,158경정 124,268,000원

02 기타직보수 2,346 2,232 114

○행정과 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

2,346 2,232 114경정 2,346,000원

기본경비(행정과) 41,542 40,726 816

기본경비(행정과) 41,542 40,726 816

201 일반운영비 25,296 24,480 816

01 사무관리비 25,296 24,480 816

○기본수용비 14,136 13,680 456

○기본급량비 11,160 10,800 360

경정 14,136,000원

경정 11,160,000원

재무활동(행정과) 3,792 0 3,792

보전지출(행정과) 3,792 0 3,792

반환금 3,792 0 3,792

802 반환금기타 3,792 0 3,792

01 국고보조금반환금 456 0 456

○ 시군구 노후장비 교체 및 재해복구시스템 집

행잔액 및 이자액 반납 456 0 456

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,336 0 3,336

○ 2015 충북평생교육프로그램 공모사업 이자반

납 1 0 1

○ 2015년도 농촌지역 광대역통합망 구축사업

이자 반납 155 0 155

○ 2015년도 새마을지도자 자녀 장학금 반납 3,180 0 3,180


